江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕9号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省审计厅关于做好

对口支援四川省绵竹市地震灾后

恢复重建审计工作意见的通知
各市、县人民政府，省各有关部门和单位：
省审计厅《关于做好对口支援四川省绵竹市地震灾后恢复重建审计工作的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○九年一月十七日

关于做好对口支援四川省绵竹市

地震灾后恢复重建审计工作的意见

（省审计厅  2009年1月）

为贯彻落实《审计署关于汶川地震灾后恢复重建审计工作安排意见》（审投发〔2008〕89号），加强我省对口支援四川省绵竹市地震灾后恢复重建物资、资金和建设项目的审计工作，现提出如下意见：
一、指导思想和审计目标
（一）指导思想。以科学发展观为指导，按照“统筹安排、分级负责、把握总体、分头公告”的原则，对对口支援物资、资金的筹集、分配、管理、使用和效果，以及重点建设项目进行全过程跟踪审计。

（二）审计目标。掌握对口支援总体情况，揭示对口援建过程中存在的突出问题，及时提出整改和加强管理的建议，保障援建资金使用安全、合规、有效，促进援建工作顺利实施和援建任务圆满完成。

二、审计范围与审计重点
（一）审计范围。对口援建资金的筹集、分配、管理和使用情况；援建项目的确立、实施和建设效果；与援建项目确立有关的规划编制和建设标准确定的合规合理性；与援建项目实施有关的灾后恢复重建政策措施落实情况。

（二）审计重点。各地在审计工作中，应重点关注以下几个方面：

1．灾后恢复重建规划落实情况。按照《国家汶川地震灾后恢复重建总体规划》和《江苏省对口支援四川省绵竹市地震灾后恢复重建工作方案》（苏办发〔2008〕16号）的要求，重点审计对口援建工作是否坚持以人为本、民生优先，尊重自然、尊重科学，是否坚持“硬件”与“软件”相结合、“输血”与“造血”相结合、当前与长远相结合、生产与生活相结合；援建项目是否考虑重建需求与资金筹集匹配能力；建设标准是否符合国家强制性规范，是否满足相关防震要求；项目选址是否适宜，是否符合灾区民众生活和生产实际需要；交通、通信、能源、供水等重要基础工程是否恢复，生态环境整治及防灾减灾措施是否有效。

2．灾后恢复重建政策实施情况。对国家出台的灾后恢复重建税费优惠政策，金融、土地政策，对口支援政策，产业政策，社会募集政策等其他相关政策，以及我省和受援方制定的对口支援政策措施的实施效果进行审计，检查政策落实情况及其效果，检查各方投入情况，查找存在的问题并分析原因，及时提出建议。

3．灾后恢复重建物资、资金的筹集、分配、使用和管理情况。检查援建物资和资金是否按照国家有关规定进行管理，是否建立严格的使用管理制度，是否按照规定的渠道和专户进行管理，管理是否规范有效，是否发生挤占、截留、挪用、滞留等违法违规问题；审计物资和资金的筹集分配是否公平、合理、公开透明，分配计划和资金下拨是否及时，是否专款专用，是否符合灾区恢复重建要求，有明确意愿的捐赠物资和资金是否优先安排用于捐赠者意愿项目，是否交叉、重复安排；全面检查和客观评价援建物资和资金使用效果。

4．援建工程质量情况。重点对全额援建项目与质量有关的勘察设计、建设管理、施工技术、材料供应、监理控制、竣工验收等环节进行全面审计，从总体上分析和评价工程质量达标情况。重点关注城乡住房以及水利、道路、桥梁、通信、电力等基础设施和中小学校、医院、社会福利院、商业、服务业等公共服务设施的勘察设计是否规范，施工组织是否合理，工程质量监理是否到位，采购的设备材料质量是否符合要求，施工过程中有无偷工减料、以次充好等问题。对审计发现的重大建设质量问题，要依法追究责任。

5．援建工程造价情况。重点对全额援建项目的项目决策、工程设计、概（预）算编制和执行、招投标和合同管理、设备和材料采购、工程变更、价款结算、竣工决算及建设单位内部控制等环节进行全面审计，促进在确保工程功能、质量和安全的前提下，加强工程造价控制，提高投资效益。

此外，还要关注建筑市场规范问题，防止材料价格不合理上涨；关注需求和供给信息的透明度，促进供需基本平衡，保障灾区群众切身利益；关注土地使用问题，防止乱占耕地；关注总体规划实施，防止项目审核把关不严，搞形象工程以及超概算、超标准、超面积建设楼堂馆所等问题。

三、审计组织方式
（一）组织分工。灾后恢复重建审计工作在审计署和省审计厅统一领导下，由各级审计机关分别负责实施。

1．省审计厅负责全省对口支援审计的统筹安排，组织、协调、指导市、县（市、区）审计局开展对口支援审计工作。按照审计署的统一要求，编报年度审计计划（草案）和转批年度审计计划，汇总上报全省审计情况。对省本级援建资金和建设项目实施审计，根据需要可抽审市、县（市、区）援建资金和建设项目。

2．在省审计厅统一组织下，承担对口支援任务的13个省辖市和昆山、张家港、常熟、吴江、太仓、江阴、武进等7个县（市、区）审计局，对各自市、县（市、区）对口支援的资金和建设项目实施审计；不承担对口支援任务的县（市、区）审计局，对各自县（市、区）支援灾区灾后恢复重建的相关资金实施审计。

3．各省辖市审计局负责本地区对口支援审计工作的组织、指导以及审计情况的汇总上报工作。各级审计机关要按省审计厅的统一要求上报审计情况。

4．承担对口支援任务地区的审计机关对本地区援建投资的审计覆盖面要达到资金量的80％以上。专业审计力量不足时，可聘请必要的相关专业人员和中介机构参与审计。

（二）审计方式。对口援建资金量大，建设周期长，任务繁重。为有效开展审计监督，保障资金使用和援建效果，采取由各级审计机关分头组织实施的方式，对援建资金和建设项目实施全面、全过程跟踪审计。同时，按照“谁审计、谁公告”的原则，由各级审计机关定期向社会公告对口支援审计情况。

四、审计相关要求
（一）统一思想，提高认识。灾后恢复重建社会影响大，既关系到党和政府形象，关系到社会稳定和经济发展，也关系到民生民意。对口支援四川省绵竹市灾后恢复重建，是中央交给江苏的重大政治任务，也是江苏义不容辞的责任。省委、省政府高度重视，要求“加强对口支援各级财政资金、社会捐助款物的统筹安排、使用管理和监督审计，确保每一分钱都用到恢复重建上，用到灾区群众身上”；“严把审计关，确保援建工程经得起历史检验”。各级审计机关一定要从讲政治、顾大局的高度，以对党、对国家、对人民、对社会、对历史负责的责任感和使命感，依法、及时、有效地履行审计监督职责，扎扎实实做好对口支援审计工作。

（二）精心组织，统筹安排。各级审计机关要严格按照审计署和省审计厅的有关要求，本着紧前不紧后的原则，安排审计计划，精心组织实施，并根据援建项目实施进度，进行跟踪审计监督，及时、全面、准确地上报审计情况和发现的重大违法违纪问题。

（三）加强质量控制，防范审计风险。各级审计机关要加强对口支援审计工作的组织和管理，保证审计质量，防范审计风险。要严格执行审计署《审计项目质量控制办法》（试行）的规定，确保审计报告和审计信息反映的问题事实清楚、定性准确、数据可靠。

（四）加强廉政建设，做好保密工作。各参审单位在做好对口支援审计工作的同时，要加强廉政建设和保密工作，严格执行审计工作纪律和有关廉政、保密规定，审计人员不得擅自对外公布审计情况或审计信息。

（五）各有关部门和被审计单位要积极支持和配合对口支援审计工作，及时做好援建资金和项目管理等相关资料的准备工作；认真落实跟踪审计意见，做到边审计、边整改，确保相关政策规定得以严格执行。

（六）各地开展对口支援审计工作所必需的经费，应列入同级预算安排，不得在对口支援灾区恢复重建资金中列支。

主题词：审计  对口支援△  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委办公厅、组织部、宣传部，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年1月19日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215